[20] Si caballus vel equa fuerit detentus per diem in pignore sex 
denarios habeat in angueras et, si de nocte fuerit detentus, duodecim 
denarios, et si morierit in hoc pignore, pro caballo pectent centum 
solidos, pro equa quinquaginta solidos. Mulus et asinus habeant an-
gueras per diem tres denarios, et de nocte sex denarios, et si morierit 
in hoc pignore pectet pro illo viginti solidos.

[21] Habeatis liberam licentiam comparandi cuncta animalia 
et ropas et pannos, sicut melius potueritis, et non detis actorem nisi 
vestra iura tantum quod comparata sint.

[22] Sed si caballum vel equam vel mulam aut bovem vel asi-
num comparaveritis cum testibus de via regis, non detis auctorem, 
sed date vestra iura dicendo quod pro tanto pretio fuerit compara-
tum, et reddat vobis vestro haber ille qui perditam bestiam recupera-
re voluerit, iurabit tamen prius quod istam bestiam non vendidit, 
neque donavit, neque etiam illam alicui comodavit sed quod fuit el 
furtata.

[23] Quicumque vicinus vester vel extraneus debuerit sacra-
mentum dare vel recipere non iuret in alio loco nisi in eclesia Sancti 
Ioannis Baptiste, que est ad portas ville vestre.

[24] Et si ille qui hoc sacramentum debet recipere pro amore 
Dei illud soltaverit, propter hoc non pectet calumniam debitorum 
sacramenti, neque deceptorum, quicumque fuerit fidanza de iuditio 
non respondeat de medio anno in antea.

[25] Habeatis semper medianetum vestrum cum omnibus ho-
minibus ad portam ville vestre et ibi facite directum quod iudicatum 
fuerit de omnibus occassionibus et iuditiis qui vobis infanzones vel 
villani vicini vel extranei demandaverint.

[26] Et non habeatis forum de facere iudicium in ferro neque in 
aqua callida neque in batalia. Sed si aliquis imposuerit vobis crimen 
et potuerit hoc firmare cum duobus vicinis vestris, pectabitis calum-
niam qualem iudicatum fuerit, et si id firmare non potuerit, audiat 
iuram de quo rencuram habet et dimitat illum in pace.

[27] Vicinus vester firmet vobis et alius extraneus non possit 
vobis firmare.

[28] Omnis latro, si cum furto fuerit deprehensus, suspendatur.
[29] Quicumque venerit ad vestram villam cum aliqua merca-

tura non det lezdam in die de mercato.
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[30] Vos autem non detis lezdam in tota nostra terra, neque ve-
niatis in hostem nisi ad litem campalem.

[31] Omnis infanzon, dives aut pauper, qui ibi populaverit, sit 
liber et ingenuus ab omni fugo servitutis et habeat hereditatem suam 
liberam et ingenuam.

[32] Si aliquis vestrum fecerit molendinum in sua propia here-
ditate, non det partem regi pro aqua. Et qui fecerit furnum in sua 
hereditate, habeat illum liberum et absolutum. Et qui fecerit molen-
dinum in aqua de Zadorra extra suam propriam hereditatem pectet 
regi in primo anno quinque solidos et non magis.

[33] Habeatis licentiam comparandi hereditates in tota mea te-
rra ubi comparare potueritis, et habeatis illam liberam et ingenuam.

[34] Et nullus senior neque alius horno inquirar vobis pro ista 
hereditate morturam neque ulla debita, et vendite illam vel date- 
cuicumque volueritis.

[35] Et ubicumque inveneritis terras ermas laborate illas et 
possidete sicut vestras proprias. Similiter ubicumque inveneritis her-
bas pascant in eis vestros ganatos absolute, et non detis herbaticum, 
et secate illas quando opus habueritis, et apportate sine aliqua con-
tradictione.

[36] Et [si] habueritis opus aquis pro rigare vel pro molendinos 
facere, accipite illas et conducite prout melius potueritis. Et ubicum-
que inveneritis ligna viridia et sicca pro domos facere vel pro crema-
re, accipite illa in montibus et silvis sine ulla contradictione.

[37] Non habeatis super vos forum de pesquisa, neque forum 
malum de saionia, neque de maneria, neque de anubda, neque ullam 
veredam faciatis, sed libenri et ingenui semper maneatis, reddendo 
inihi et successoribus meis in unoquoque anno in die Pentecostes de 
unaquaque domo duodecim denarios. Et nisi cum bona voluntate 
vestra feceritis nullum aliud servitium faciatis.

Hoc ergo forum et consuetudines supra scriptas dono vobis popu-
latoribus meis de Arganzon, et filiis et filiibus vestris et omnibus suc-
cessoribus vestris, ut habeatis et possideatis liberas et ingenuas et 
absolutas nunc et in perpetuum, salva mea fidelitate et de omni mea 
posteritate per infinita secula seculorum, amen.

Facta carta mense decembris, sub era millessima ducentesima vi-
gesima nona, regnante me Dei gratia Rege Alfonso in Castella et in 
Legione.

3.8  1196, SEPTIEMBRE S/D. TUDELA. FUERO OTORGADO POR 
SANCHO VII EL FUERTE DE NAVARRA A LA POBLACIÓN DE 
SAN CRISTÓBAL DE LABRAZA

Orig. Recuperado por el Gobierno Vasco, el 19 de diciembre de 2018, de la Sala 
Alcalá de Subastas, en Madrid
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A. General de Navarra. Cartulario I, f. 210-212.
A. General de Navarra. «Vidimus» de 4-II.1337, caj. 1, n. 67.

Publicaciones:

Landázuri, Joaquín de, Suplemento, pp. 326-332 [Ex Orig.].
LLOrente, Noticias, IV, pp. 341-345 [Ex Landázuri].
MarichaLar, Bol. Com. Mon. Nov. (1928) pp. 298-301 [Ex A.].
MarichaLar, Bol. Com. Mon. Nav. (1934) pp. 165-168.
MarichaLar, Coleccción Diplomática de Sancho VIII, pp. 40-43 [Ex A].
Martínez díez, Gonzalo, Álava Medieval, I. pp. 239-242 [Ex. A].